Quod si nunc ex composito hoc ageremus et disciplinae nostrae hic scopus esset, haecque summa, ut canem hominis vestigia ita scrutari et persequi edoceamus, ut cum aliorum animalium vestigiis minime confundat; vel jam hoc ipso nos multum ad usum canum judicarium consecuturos esse, persuasum habeo, etiam si tanta illorum non esset sagacitas, ut hominum diversorum vestigia inter noscerent. Fingamus delictum, ut sit interdum, in via publica, nemore aut alio loco, a frequentia hominum remoto, vel etiam nocturno tempore, in pagis aut villis, ab ignoto auctore commissum, cane indagatore ad hunc locum non ita multum post adducto, non est, quod metuamus, eum hujus hominis vestigia non inventurum aut eadem persequendo errorem commissurum esse. Rariorem fore hunc usum, nec operae pretium videri, ut multum laboris et impensarum in hanc rem conferamus, si quis sit, qui sic occurrat, idem, nec nos eo contentos esse, scito.

Id enim agimus, ut, soluta leviore jani ad quaestionem paulo difficultorem transseamus, nempe hanc: num canes olfactu alienum ab alio hominem dignoscere valeant? Ac in ea pertractanda notos ab ignotis distinguere necesse est. Nam, ad illos quod attinet, canes ad tale institutum efformari posse, quo homines sibi cognitos sagaciter odorentur et pervestigent, secretis eorum vestigiis ab aliis humanis omnibus, inter omnes constat. Dominum et

fami-

„als wirksam anerkannte Mittel anwendet,
„sein fliehendes Leben zurückzurufen. Die
„Anzahl dener, die auf Schlachtfeldern
„ihr Leben verlieren, weiß ganz Euro-
„pa; aber die Anzahl dener, denon es
„die Menschlichkeit zum zweitenmal in die-
„sen Einöden wiedergab, konnte mir nie-
„mand angeben.“ Mecum dolebunt le-
ctores interitum hujus generis animalium,

quem idem auctor c. l. p. 178. denuntiat, his verbis: „Die berühmten Bernhardshunde, sind leider, bis auf eine einzige Hündin, gestorben. Es schmerzte mich in der That, diese edle Race, welche sich gleich den arabischen Pferden, so lange in ihrer ursprünglichen Aechtheit erhalten hat, wo nicht ihrem Erlöschen, doch wenigstens ihrer Ausartung nahe zu setzen.“

B

familiares ab exteris omnibus distinguere canes, proprio marte et arte quadam ingenita, nulla disciplina accedente, quotidiana fere experientia testatur. Priorem quidem, etiam post longam absentiā, imo (quod de cane Vlyssis apud HOMERUM¹⁰⁾ legimus) alienis vestibus dissimulatum, norunt, perditumque odoratu quaerunt, angorem ululatu prodentes¹¹⁾. Exteros vero, sive in aedibus (adulteri ad instar apud AELIANUM¹²⁾ quem canicula prodidit) inclusi sint et bene occultati, sive repente veniant, jam canis domesticus tanquam sibi faspectos e longinquo appropinquare et proprius ad aedes accedere sentit. Mendicantes praesertim distinguunt canes et implacabili odio persequuntur, uti experientia testatur. Est porro genus horum animalium, si qua fides quibusdam rerum naturalium scriptoribus et aliis testibus habenda, quod, vi insita, fures odoratu deprehendat et a reliquis hominibus dissernat. Cui furum deprehensoris nomen dederunt. Ita saltim FORE-RUS¹³⁾, GESNERI interpres, pro certo habet, aliisque venditat. Neque